
 
DECRETO Nº 2.485, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  COMAM  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso VII do artigo 88 da Lei Orgânica Municipal e nas Leis Municipais nº. 11.437, de 
11 de junho de 2012, alterada pela Lei nº 11.503, de 03 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Nomeia para compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente  COMAM, na qualidade de 
membros:  
 
PODER PÚBLICO  
EDNO CÉSAR DA SILVEIRA  
Presidente  
VINÍCIUS ARCANJO DA SILVA  
Vice-Presidente  
ANA GABRIELA OLIVEIRA SILVEIRA  
Secretária Executiva  
 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E OBRAS  SESURB  
JENNIFFER CECÍLIA NORONHA DE FARIA  
Titular  
ELIANE MIZIARA PASSAGLIA  
1 º Suplente  
VIVIAN BELLOZI FONSECA  
2º Suplente  
 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - SEPLAN  
LUIZ MÁRIO MOLINAR NETO  
Titular  
VIVIANE APARECIDA SALGE RICETO  
1º Suplente  
MURIELLE MOREIRA FACURE  
2º Suplente  
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO - SEDEC  
CYNTHIA BESSA DE SOUSA  
Titular  
AILTON ALEIXO DE ALMEIDA  
1º Suplente  
CARLOS EDUARDO BORTOLETTO IZIDORO  
2º Suplente  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED  
ELISIANE SANTIAGO SOUZA  
Titular  
GLÁUCIA GARCIA DOS SANTOS  
1ª Suplente  
IVETE MARIA JESUS  
2º Suplente  



 
SECRETARIA DE AGRONEGÓCIO - SAGRI 
JOSÉ GERALDO BORGES CELANI  
Titular  
SALVADOR JORGE MIZIARA NETO  
1º Suplente  
RAONI TERRA DE OLIVEIRA BORGES  
2º Suplente  
 
SECRETARIA DE SAÚDE - SMS  
ARIANA THAÍS DUARTE  
Titular  
RICARDO AUGUSTO TIBURZIO  
1º Suplente  
PAULO CÉSAR TAVARES DA SILVA  
2º Suplente  
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGER  
CAROLINA DECIMA SARMENTO MARDEGAN  
Titular  
GUSTAVO AUGUSTO DOS REIS  
1º Suplente  
ARIANA DE DEUS COSTA  
2º Suplente  
 
CENTRO OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO, SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS - CODAU  
VANESSA VAZ DE OLIVEIRA  
Titular  
ALINE BEATRIZ CARVALHO DE SÁ  
1º Suplente  
PATRÍCIA LUCIA DA SILVA  
2º Suplente  
 
COMPANHIA HABITACIONAL DO VALE DO RIO GRANDE - COHAGRA  
THIAGO VITOR PENA  
Titular  
DÉBORA PEGORARI RIBEIRO AMARAL  
1º Suplente  
FABIANA DE CASTRO BALDUÍNO  
2º Suplente  
 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
RENATO TEIXEIRA REZENDE  
Titular  
CARLOS ALBERTO VALERA  
1º Suplente  
ALEXANDRE CAMPOS DE OLIVEIRA  
2º Suplente  
 
SOCIEDADE CIVIL  
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS (FIEMG)  
SILVIA CARAM ANDRÉ E ROCHA MIRANDA  
Titular  
FRANCIELLE OLIVEIRA SILVA CHIOVATO  
1º Suplente  



WILLIAM PEREIRA RODRIGUES 
2º Suplente 
 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS (CREA-MG)  
JEAN PIERRE DA SILVA  
Titular  
WELLINTON FERREIRA DE MORAIS  
1º Suplente  
CLAÚDIO ANTONIO DE OLIVEIRA  
2º Suplente  
 
SINDICATO DA INDÚSTRIA DO AÇÚCAR NO ESTADO DE MINAS GERAIS (SINDAÇÚCAR)  
MARCOS PAULO GALLI  
Titular  
CLAÚDIA SAVOIA DE PAIVA MACHADO  
1º Suplente  
DNIEPER CHAGAS DE ASSIS  
2º Suplente  
 
INSTITUTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO TRIÂNGULO MINEIRO (IEATM)  
AUGUSTO CÉSAR SOARES DOS SANTOS  
Titular  
ALZIRA FERNANDES BATISTA  
1º Suplente  
REINALDO RIBEIRO DOS SANTOS  
2º Suplente  
 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB  
BRUNO CAMPOS DA SILVA  
Titular  
RAYLSON COSTA DE SOUSA  
1º Suplente  
 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE UBERABA - SRU  
JOÃO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA DE PAULA LOPES  
Titular  
GILBERTO DE OLIVEIRA DIAS  
1º Suplente  
SYLVIA DANIELA CENTENO MARTINS DE GOUVEIA  
2º Suplente  
 
ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSOINAIS DE ENGENHARIA AMBIENTAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, ALTO 
PARANAÍBA E SUL DE MINAS - APEA TMAPS  
BRUNA LOPES COELHO  
Titular  
CAMILA RIBEIRO VILAS BOAS  
1º Suplente  
ISABELLA ESPER TAMBURUS  
2º Suplente  
 
DEGRAF INSTITUTO ACADEMIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
ERNANE FRANCISCO DE JESUS  
Titular  
ITALO ADOLFO TERRA  
1º Suplente 



LEANDRO PARCKERT 
2º Suplente
 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO  IFTM 
MAGDA STELLA DE MELO MARTINS  
Titular  
RENATO FARIAS DO VALLE JUNIOR  
1º Suplente  
VERA LÚCIA ABDALA  
2º Suplente 
 
Art. 2º - Revogados os atos em contrário, os efeitos deste Decreto retroagem a 13 de dezembro de 
2021. Uberaba, 20 de Junho de 2022.  
 

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO 
Prefeita 

BEETHOVEN DE OLIVEIRA 
Secretário de Governo 

EDNO CÉSAR DA SILVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 


